
Página 1 de  1  

 

Universidade Estadual do Paraná 
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 

05/12/2013. 
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019. 

Comissão Permanente de Processo Seletivo-CPPS 
 
 

EDITAL N. 017/2023- CPPS 
 
O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, 
no uso de suas atribuições, referente ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor 
Temporário da UNESPAR e de acordo com o que estabelece o Edital n. 001/2023-CPPS item 2.21.1, 2.24.1 e 2.25 
e o Edital 015/2023-CPPS, 
 

R E S O L V E: 
 

I.  HOMOLOGAR o resultado da análise dos laudos médicos pela SEAP/DSS/DPM e o enquadramento para 
concorrência às vagas de reserva dos candidatos listados no quadro abaixo: 

 

Campus:  Apucarana 
Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Código:  735 
Vaga:  Libras 

Inscrição  Candidato  
10845 AMANDA CLAUDIA BARBOSA 

Resultado  INDEFERIDO (não envio da documentação exigida, aplicando-se o item 
2.25 do Edital de Abertura) 

 
Campus:  Curitiba 2 
Centro de Área:  Centro de Área: Música e Musicoterapia 
Código:  677 
Vaga:  Língua Brasileira de Sinais 

Inscrição  Candidato  
10530 ADRIANA DE MELLO GUZZO 

Resultado  DEFERIDO (Ofício 087/2023 – SEAP/DSS/DPM) 
10604 CELMA JULIANE SIQUEIRA GOMES 

Resultado  DEFERIDO (Ofício 085/2023 – SEAP/DSS/DPM) 
  
Campus:  Curitiba 2 
Centro de Área:  Centro de Área: Artes 
Código:  759 
Vaga:   Processo de Criação em Artes Cênicas 

Inscrição  Candidato  
10758 RICARDO PHILIPPI 

Resultado  INDEFERIDO (não envio da documentação exigida, aplicando-se o item 
2.25 do Edital de Abertura) 

  
Campus:  União da Vitória 
Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Código:  752 
Vaga:  Libras  

Inscrição  Candidato  
10859 WELLINGTON JEAN FARIAS 

Resultado  DEFERIDO (Ofício 086/2023 – SEAP/DSS/DPM) 
  

 

Curitiba, 23 de junho de 2023 
 

Prof. Alvaro Henrique Borges 
Presidente da CPPS/UNESPAR 

PORTARIA N.º 186/2023 
REITORIA/UNESPAR 


